
   

 

DELIBERA N. 383/22/CONS 

 
NUOVO TERMINE PREVISTO IN FAVORE DEI SOGGETTI RIENTRANTI 

NELLA CATEGORIA DELLE MICRO O PICCOLE IMPRESE PER L’ACCESSO 

ALLA RATEIZZAZIONE DELLE SANZIONI DELL’AUTORITÀ DI CUI 

ALL’ALLEGATO B ALLA DELIBERA N. 697/20/CONS  

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 26 ottobre 2022; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale” ed 

in particolare l’art. 26 rubricato “Pagamento rateale della sanzione pecuniaria”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e s.m.i.; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, da ultimo modificata dalla delibera n. 124/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 410/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante “Adozione del 

Regolamento di procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni e consultazione 

pubblica sul documento recante << Linee guida sulla quantificazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie irrogate dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni >>”, e, 

in particolare, l’Allegato A, recante “Testo del regolamento di procedura in materia di 

sanzioni amministrative e impegni” come modificata da ultimo dalla delibera n. 

697/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 265/15/CONS, del 28 aprile 2015, recante “Linee guida sulla 

quantificazione delle sanzioni amministrative pecuniarie irrogate dall’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 696/20/CONS, recante “Modifiche e integrazioni al Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” che attribuisce al Servizio 

programmazione, bilancio e digitalizzazione la competenza per la gestione delle istanze di 

rateizzazione; 



 

 

2 
383/22/CONS 

VISTA la delibera n. 697/20/CONS recante “Modifiche e integrazioni al Regolamento 

di procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni di cui all’allegato A alla 

Delibera n. 410/14/CONS” che prevede all’allegato B “Rateizzazione Istruzioni per gli 

operatori” le istruzioni per la gestione delle istanze di rateizzazione e le verifiche del rispetto 

dei piani di rateizzazione; 

VISTO il disposto di cui all’allegato B alla delibera n. 697/20/CONS, che prevede “In 

fase di prima applicazione, e comunque fino al 30 giugno 2021, i soggetti interessati 

rientranti nella categoria delle micro o piccole imprese sono ammessi al beneficio previa 

verifica dell’appartenenza alla categoria, sulla base dell’entità del fatturato e del numero 

dei dipendenti, relativi all’ultimo esercizio, risultanti dalla documentazione da allegare 

all’istanza”; 

VISTA la delibera n. 171/21/CONS, del 20 maggio 2021, recante “Proroga del termine 

per il mantenimento del requisito transitorio (micro e piccola impresa) previsto nella 

delibera n. 697/20/CONS per l’accesso alla rateizzazione”; 

CONSIDERATO lo scenario macroeconomico di recessione, determinato dagli effetti 

della pandemia da Covid-19 e dall’impatto negativo generato dal conflitto in Ucraina, 

caratterizzato dal rialzo dei prezzi per le difficoltà di reperimento delle materie prime 

energetiche; 

CONSIDERATA la richiamata situazione macroeconomica, i cui effetti aggravano 

ulteriormente lo stato economico e di liquidità delle imprese, in particolare delle micro e 

piccole imprese, con il rischio di generare un fermo parziale dell’attività produttiva, per 

l’eccessivo aumento dei costi di produzione in una prima fase, determinando 

successivamente una contrazione della domanda a causa del persistente aumento dei prezzi; 

CONSIDERATE le misure adottate dalla Commissione Europea nonché dai singoli 

Stati, poste a tutela e sostegno dei consumatori, delle industrie e delle imprese al fine di 

attenuare l’impatto dei costi delle bollette energetiche in modo da ridurre gli effetti recessivi 

dovuti alla volatilità del mercato energetico; 

CONSIDERATO che le istanze di rateizzazione, laddove accolte, favoriscono l’incasso 

delle sanzioni da parte dello Stato limitando conseguentemente i costi amministrativi del 

recupero crediti da parte non solo dell’Autorità ma anche dell’Agenzia delle entrate; 

RITENUTO che l’ammissione al beneficio della rateizzazione dei soggetti interessati, 

rientranti nella categoria delle micro o piccole imprese, risponda a principi di efficienza 

dell’azione amministrativa ed economia procedimentale; 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 



 

 

3 
383/22/CONS 

 

DELIBERA 

Articolo unico 

(Nuovo termine di cui all’Allegato B alla delibera n. 697/20/CONS) 

1. È prevista fino al 31 ottobre 2024 la possibilità di accedere al beneficio del 

pagamento rateale di cui all’Allegato B alla delibera n. 697/20/CONS da parte dei soggetti 

rientranti nella categoria delle micro o piccole imprese, previa verifica dell’appartenenza alla 

categoria sulla base dell’entità del fatturato e del numero dei dipendenti, relativi all’ultimo 

esercizio, risultanti dalla documentazione da allegare all’istanza di rateizzazione.  

2. L’efficacia della presente delibera si perfeziona a decorrere dal giorno successivo a 

quello della sua pubblicazione. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 26 ottobre 2022 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Giulietta Gamba 

 

 

 


